

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ

Thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ và Công văn số 2458/BNV-CTTN ngày 31/5/2018 của Bộ Nội vụ về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, phổ biến rộng rãi Nghị định số 140/2017/NĐ-CP về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố (sau đây gọi chung là các cơ quan, đơn vị) trong việc thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

- Xây dựng cụ thể các nội dung công việc, thời gian thực hiện, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

- Phân công nhiệm vụ và thống nhất cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác triển khai thi hành Nghị định trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền cần được thực hiện sâu rộng, đầy đủ, kịp thời, bằng nhiều hình thức; phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị trong triển khai thi hành Nghị định, bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành những nhiệm vụ đặt ra.

- Các cơ quan, đơn vị cần đảm bảo sự phối hợp thường xuyên trong việc triển khai thi hành Nghị định, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức giới thiệu, phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

- Hình thức thực hiện: Đăng tải toàn văn nội dung Nghị định số 140/2017/NĐ-CP về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ

khoa học trẻ trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Cao Bằng; Đài Phát thanh và Truyền hình Cao Bằng; Cổng thông tin điện tử tỉnh; Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông; Văn phòng UBND tỉnh; Báo Cao Bằng; Đài Phát thanh và Truyền hình Cao Bằng; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III năm 2018.

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

- Hình thức thực hiện: Quán triệt, tuyên truyền tại Hội nghị của tỉnh triển khai các văn bản pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III năm 2018.

3. Tổ chức thi hành Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

a) Phát hiện cán bộ khoa học trẻ

- Hình thức thực hiện: Hàng năm, các cơ quan, đơn vị phát hiện, tổng hợp, lập danh sách những cán bộ khoa học trẻ đáp ứng tiêu chuẩn quy định tại khoản 2, khoản 3, Điều 2, Nghị định số 140/2017/NĐ-CP gửi Sở Nội vụ tổng hợp để gửi Bộ Nội vụ xem xét, đưa vào diện áp dụng chính sách.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Các cơ quan, đơn vị gửi Sở Nội vụ tổng hợp trước 31/12 hàng năm.

b) Theo dõi và thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ

- Hình thức thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm theo dõi, phát hiện sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đáp ứng tiêu chuẩn quy định tại Điều 2 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP để đề nghị cơ quan có thẩm quyền hoặc theo phân cấp xem xét tuyển dụng cho phù hợp với tiêu chuẩn, điều kiện, vị trí việc làm, biên chế được giao của từng cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đáp ứng các tiêu chuẩn, quy định tại Điều 2 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

- Hình thức thực hiện: Thông qua xét tuyển; trong đó nội dung xét tuyển, trình tự, thủ tục tuyển dụng được thực hiện theo Điều 8, Điều 9, Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức của tỉnh.

d) Chính sách đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ sau khi được tuyển dụng thực hiện theo quy định tại chương IV của Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

4. Tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh liên quan tới chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ. Báo cáo kết quả rà soát và đề xuất việc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới phù hợp với quy định của Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III và quý IV năm 2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nội vụ:

- Chủ trì; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này theo nội dung và thời gian đã đề ra;

- Có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; các chính sách áp dụng đối với người sau khi được tuyển dụng theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP; tham mưu cho UBND tỉnh đánh giá sơ kết, tổng kết và định kỳ hàng năm báo cáo tình hình thực hiện chính sách gửi Bộ Nội vụ.

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị có Kế hoạch triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 31/12 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, CV, TTTT (bảnĐT);
- Các sở, ban, ngành và tương đương;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

(đề b/c)



CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Ánh